

Cena 50 gr

Wydanie A

DZIENNIK ŁÓDZKI

Rok XIII

Łódź, sobota 14 września 1957 roku

Nr 219 (3365)



Członkowie polskiej delegacji Władysław Gomułka, Józef Cyrankiewicz i Edward Ochab w czasie spotkania z Józefem Broz-Tito. — fot. Zygm. Wdowiński

Powstaje spółdzielcza flota handlowa

Powstanie floty spółdzielczej stało się już faktem. Ostatecznie po stanowiono, że w pierwszej fazie spółdzielczość wybuduje dwa statki motorowo-drobnicowe, otwarto — pokładowe o nośności 660 ton każdy, które jak wykazały dotychczasowe doświadczenia, są najbardziej ekonomiczne. Oparcie się na tych wyliczeniach spółdzielnia pracy „Shipservice”, której powierzono sprawę organizacji floty złożyła już odpowiednie zamówienia w Stoczni Gdańskiej. Stocznia Gdańska zobowiązała się dostarczyć statki za rok. Należy się więc spodziewać, że prawdopodobnie statki z flagą spółdzielczą w pierwszy rejs handlowy wyruszą w IV kwartale przyszłego roku.

Udziałowcami floty mogą być tylko spółdzielnie pracy z terenu całego kraju. Jeden udział wynosi 10 tys. zł. Ponadto udziałowcami spółdzielni będą członkowie załóg statków. Opracowany projekt statutu nowej spółdzielni zostanie przedyskutowany na specjalnym zjeździe udziałowców.

Walter Ulbricht na urlopie w ZSRR

MOSKWA (PAP). Jak donosi z Moskwy agencja ADN, pierwszy sekretarz KC SED i wicepremier rządu NRD, Walter Ulbricht, przebywa obecnie w Moskwie.

Walter Ulbricht spędza w Związku Radzieckim urlop.

Żegnamy naszych miłych indonezyjskich gości

Przez 3 dni — egzotycy w swoich czarnych nakryciach przechadzali się ulicami Łodzi pilnie rozglądając się wokół: członkowie zespołu „Dżakarty” przyjechali bowiem do nas nie tylko po to, żeby zaprezentować nam cząstkę swojej bogatej sztuki ludowej, zamkniętej w niesłychanie interesującym programie pieśni i tańca, który dwukrotnie po wtórzyli w hali „Wima”. Przejechali onj do nas również po to, żeby poznać nasz kraj.

Onegdaj odwiedzili wielkie zakłady bawełniane przy ul. Przędzalnianej, wczoraj zaś orczyli na poranną próbę do Filharmonii. Koncert Griega w wykonaniu Hesse-Bukowskiej spotkał się tu z ich strony z jak największym aplauzem.

O godz. 12 przyjmowało ich tradycyjną lampką wina Prezydium Rady Narodowej m. Łodzi. Spotkanie odbyło

Komunikat o rozmowach polsko-jugosłowiańskich

W poniedziałek ogłoszenie wspólnej deklaracji Dziś delegacja polska w Zagrzebiu

BELGRAD (PAP). W piątek ogłoszono następujący komunikat o rozmowach polsko-jugosłowiańskich: Dziś przed południem i po południu na wyspie Brioni kontynuowane były rozmowy między delegacjami partyjno-rządowymi Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej i Federacyjnej Ludowej Republiki Jugosławii. Dokonana została wymiana poglądów na aktualne problemy międzynarodowe, problemy ruchu robotniczego i zagadnienia dalszego rozwoju wzajemnej współpracy. Rozmowy były prowadzone w serdecznej i przyjacielskiej atmosferze wzajemnego zrozumienia i zaufania.

List Bułganina do premiera Turcji

MOSKWA (PAP). — Agencja TASS podaje, że 11 września br. ambasador radziecki w Ankarze wręczył premierowi Turcji, Menderesowi, list od przewodniczącego Rady Ministrów ZSRR, N. A. Bułganina, wyrażający zaniepokojenie z powodu koncentracji wojsk tureckich na granicy turecko-syryjskiej. List głosi m. in. że Związek Radziecki nie może patrzeć obojęnie na taki rozwój wydarzeń na Bliskim i Środkowym Wschodzie, który mógłby doprowadzić do konfliktu zbrojnego w tym rejonie.

Premier Bułganin wzywa do przyjacielskiego w swym liście rząd turecki, aby nie brał udziału w tak niebezpiecznej w swych skutkach sprawie, jak interwencja zbrojna przeciwko Syrii.

Piątek był najnowocześniejszym i najpracowitszym dniem dla obu delegacji, choć spędzony w uroczym warunkach wysp Vang i Brioni, gdzie loczyli się od rana do wczesnego wieczora rozmowy. W czasie rozmów przeprowadzono wymianę poglądów i ocenę sytuacji międzynarodowej oraz poszczególnych jej elementów, a także wymieniono informacje polityczne i gospodarcze na tematy wewnętrzne obu krajów. W czasie, kiedy Władysław Gomułka, Józef Cyrankiewicz, Adam Kapacki i Edward Ochab omawiali sprawy partyjne i rządowe z prezydentem Tito i jego najbliższymi współpracownikami na wyspie Vang, w Brioni, sztaby obu delegacji przygotowały już projekt wspólnego oświadczenia, które podpisane zostanie w poniedziałek przed południem. Zbieżność poglądów jest w tak wielu zasadniczych punktach oczywista, że praca sztabów nad wspólnym oświadczeniem mogła się zacząć przed zakończeniem programowych rozmów członków delegacji.

Rozmowy chińsko-jugosłowiańskie

PEKIN (PAP). W Pekinie rozpoczęły się w piątek rozmowy chińsko-jugosłowiańskie, które obejmować mają zagadnienia natury gospodarczej i politycznej interesujące obydwie kraje. Dwugodzinna rozmowa odbyła się z udziałem premiera Czuu En-laiem i wicepremierem spr. zagranicznych Szuang Wan-tienem i Czen Jun-szanem. W toku tej rozmowy obie delegacje dokonały wymiany poglądów i oświadczeń na temat budowy socjalizmu w Jugosławii i Chińskiej Republice Ludowej. W piątek wieczorem delegacja jugosłowiańska, której przewodzą S. Vukmanović przyjął również Czu Teh.

Prezydent Austrii odwiedził pawilon polski na Targach Wiedeńskich

WIEN (PAP). 12 bm. odwiedził pawilon polski na Targach Wiedeńskich prezydent Austrii dr Adolf Schaerf.

Wizyta delegacji polskiej w Jugosławii na łamach prasy światowej

Stosunek FLRI do naszej granicy zachodniej i problem jedności krajów socjalistycznych głównymi akcentami komentarzy

JUGOSŁAWIA
W „Borbie” ukazał się artykuł własnego korespondenta tego pisma w Bonn pt. „Reakcja w Niemczech zachodnich na oświadczenie w sprawie granicy Odra — Nysa”.

W związku z jugosłowiańskim stanowiskiem w sprawie granicy na Odrze i Nysie, które potwierdzone zostało na uroczystym obiedzie na cześć delegacji polskiej — stwierdza autor — w Niemczech zachodnich podniósł się różny głos, które podjęte zostały na swój wymogi kampanii przedwyborczej. Przewodził tu wyraźnie blok uchodźców.

Wśród tutejszych obserwatorów dyplomatycznych — kontynuuje korespondent — panuje przekonanie, że rozmaite głosy krytyczne pod adresem kierownictwa jugosłowiańskiego mają charakter tymczasowy i po wyborach złożone zostaną ad acta.

STANY ZJEDNOCZONE

Belgradzki korespondent dziennika „New York Times” zwraca m. in. uwagę na fragmenty przemówień Gomułki i Tito, dotyczące stosunków między krajami socjalistycznymi. Wskazuje on, iż wypowiedzi obu przywódców świadczą o zdecydowanym pragnieniu umocnienia solidarności z innymi krajami socjalistycznymi.

Zagadnienie stosunku NRF do Polski na tle oświadczenia prezydenta Tito w sprawie granicy na Odrze i Nysie omawia belgradzki korespondent „Christian Science Monitor”. Podkreśla on doniosłe znaczenie tego oświadczenia. „W niektórych kółkach obserwatorów — pisze korespondent — wyraża się zaniepokojenie, że wystąpienie Tito zaledwie na 5 dni przed wyborami w NRF może przyczynić wiele kłopotów... politykę uprawianą przez rząd boński z taką ostrożnością”.

Wizytę delegacji polskiej w Jugosławii komentuje również dziennik „Washington Post”.

NIEMIECKA REPUBLIKA FEDERALNA
Prasa zachodnio-niemiecka nadal zajmując się oświadczeniem prezydenta Tito w sprawie granicy na Odrze i Nysie. Niektóre dzienniki zamieszczają uwagi utrzymane w duchu niedawnej wypowiedzi wiceministra spraw zagranicznych NRF Hallsteina wobec jugosłowiańskiego chargé d'affaires w Bonn. Tak np. „HANOVERSCHE PRESSE” pisze m. in., że poparcie polskich granic zachodnich przez Jugosławię „pociągnęłoby za sobą poważne osłabienie stosunków między NRF a Belgradem”.

Na uwagę zasługuje trzeci głos dziennika „DIE WELT”, który zamieścił artykuł pt. „MUSIMY ROZMAWIĄĆ Z POLSKĄ”. W artykule tym czytamy m. in.: „W naszej polityce zagranicznej musimy kierować się zimnym rozsądkiem... Bonn musi poświęcić znacznie więcej niż dotychczas uwagi Polsce, Jugosławii, jak również Czechosłowacji. Dzisiaj zgadzają się z tym wszystkie partie, wszystkie ministerstwa bońskie. Śmiemy jednak wątpić, czy rzecznicy tego rodzaju aktywizacji naszej polityki są również jednomyślni co do konkretnego programu niemieckiej polityki wschodniej”.

Bez względu na wynik wyborów trzeba jasno sprzeczyć ten program. Głęboka bowiem jak przebieg jest u większości tych narodów podejrzliwość wobec Niemców.

Ścisłe i wielostronne kontakty między nami a narodami Wschodu są niezbędnym warunkiem wstępnym powstania takiej polityki. Rozmowy urzędowe powinny uzupełniać te kontakty.

Jeżeli chodzi o Polskę, to sprawa ta porostaje od roku w zawieszonym. Wyborzy spowodowały odroczenie tego kontaktu i należy z tego powodu wyrazić ubolewanie”.

WIELKA Brytania

Prasa brytyjska poświęca w dalszym ciągu wiele miejsca wizycie delegacji polskiej w Jugosławii. 13 bm. opublikował m. in. na ten temat komentarze „Daily Telegraph”, „Times”, „Daily Worker”, „Economist” i „New Statesman and Nation”. „Times” w komentarzu redakcyjnym zajmuje się zwłaszcza

znaczeniem wizyty delegacji polskiej w Jugosławii dla problemu stosunków między krajami socjalistycznymi.

„Daily Worker” w korespondencji z Bonn omawia reakcję członków NRF na oświadczenie prezydenta Tito i pisze m. in., że „Adenauer jest zaskoczony tym, iż mocarstwa zachodnie nie poparły go przez wygłoszenie presji na Tito w związku z jego oświadczeniem w sprawie granicy na Odrze i Nysie. Temu zagadnieniu poświęca komentarz tygodnik „Economist”. Pismo zwraca uwagę na dwulicową reakcję rządu zachodnio-niemieckiego na oświadczenie prezydenta Tito.

FRANCJA

Prasa francuska w dalszym ciągu obszernie relacjonuje o przebiegu wizyty polskiej delegacji partyjno-rządowej w Jugosławii. Streszczenie przemówienia Władysława Gomułki w Lublanie ukazało się m. in. na łamach „Humanité”, „Franc Tireur”, „Populaire”, „Figaro” i „Liberation”.

Wśród wypowiedzi na temat wrażeń, jakie wywołało w Bonn uznanie przez prezydenta Tito nazwę granicy na Odrze i Nysie, zwraca uwagę głos dziennika „FRANC TIREUR”. Boński korespondent tego dziennika podkreśla rozgorczenie panujące w słońcu Niemiec zachodnich w związku z tym, że „gest Tito nie wywołał żadnej reakcji wśród zachodnich sprzymierzeńców Republiki Federalnej”.

Ollenhauer skrytykował stanowisko Bonn wobec Polski

BONN (PAP). — Jak podaje dziennik „Die Welt”, przewodniczący SPD Ollenhauer skrytykował ostro w przemówieniu na konferencji prasowej w Hamburgu stanowisko rządu NRF wobec krajów Europy wschodniej. Oświadczył on, że w ciągu ostatnich miesięcy były różne możliwości normalizacji stosunków z Polską. Jednakże rząd boński możliwości tych nie wykorzystał.



Indonezyjscy artyści za lampką wina w Prezydium RN m. Łodzi. Foto: Leon Olejniczak

się w bardzo serdecznej atmosferze, do czego w nie małym stopniu przyczyniły się ogólne śpiewy pod batutą świetnego śpiewaka-gitarzysty Gordona Tobironga.

rym zszewczamy tyle este tycznych wzruszeń, żegnamy jak najbardziej serdecznie! Powodzenia w dalszej podróży po Polsce!

M. J.

